

Số: 01/KH-HĐND

Trà Thanh, ngày 03 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và
đại biểu Hội đồng nhân dân xã Trà Thanh năm 2025**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Trà Thanh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Trà Thanh.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Trà Thanh xây dựng kế hoạch công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã năm 2025, cụ thể như sau:

I. Về Tổ chức các kỳ họp của HĐND xã

1. Kỳ họp thứ 17 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025), Dự kiến từ ngày 24 - 25/7/2025. Chương trình kỳ họp gồm:

* Các Nghị quyết được kỳ họp thông qua:

- Nghị quyết Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2025.

- Nghị quyết về Quyết toán ngân sách địa phương năm 2024.

- Nghị quyết về chuyển nguồn kinh phí kết dư năm 2024 sang sử dụng năm 2025.

- Thường trực HĐND xã trình HĐND xã: Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 và các Nghị quyết chuyên đề khác (nếu có)

2. Kỳ họp chuyên đề: Khi cần thiết

3. Kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), Dự kiến từ ngày 29- 30/12/2025. Chương trình kỳ họp gồm:

* Các Nghị quyết được kỳ họp thông qua:

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Nghị quyết về Dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026.

- Nghị quyết về kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế xã năm 2026.

- Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2026 của HĐND xã

II. Tổ chức các Hội nghị, cuộc họp của Thường trực HĐND và các Đại biểu HĐND xã:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận TQVN xã tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ hằng tháng để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận TQVN xã. Để đánh giá những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế. Từ đó đề xuất những biện pháp, giải pháp trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của cấp trên giao.

2. Định kỳ hằng tháng, quý các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã tổ chức sinh hoạt để đánh giá tình hình hoạt động của tổ và đề ra phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của tháng, quý sau và báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo quy định.

3. Định kỳ vào những ngày đầu tiên hằng tháng. Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức cuộc họp trực báo tháng, quý để đánh giá tình hình hoạt động của Đại biểu Hội đồng nhân dân, từ đó đề ra biện pháp, giải pháp để triển khai nhiệm vụ trong tháng sau. Kết hợp đánh giá tình hình thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận TQVN xã.

4. Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận TQVN xã tổ chức triển khai, thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận TQVN xã trong năm 2025.

III. Công tác giám sát, khảo sát:

1. Đối với công tác giám sát thường kỳ:

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN xã giám sát UBND xã việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã, việc giải quyết các ý kiến đối với tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã.

2. Giám sát chuyên đề:

- Từ quý II/2025 Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn xã trong năm 2025, thuộc các chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

*** Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã:**

- Từ quý II/2025 Ban kinh tế - xã hội của HĐND xã tổ chức giám sát:

+ Giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã trong năm 2025.

+ Giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

*** Ban Pháp chế HĐND xã:**

- Từ quý II/2025 Ban pháp chế của Hội đồng nhân dân xã tổ chức giám sát:

- + Giám sát công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.
- + Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.

3. Hoạt động khảo sát

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã tổ chức khảo sát chuyên đề phục vụ công tác thẩm tra các đề án, báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình tại các kỳ họp; khảo sát nắm tình hình, đôn đốc việc triển khai, thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đã ban hành và phục vụ cho công tác thẩm tra, xây dựng và ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã năm 2025.

IV. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN xã, Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri giữa Đại biểu Quốc hội khóa XV (nếu có) và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp với cử tri trên địa bàn xã trước và sau kỳ họp của HĐND xã đúng theo quy định.

*** Dự kiến tổ chức tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND xã:**

- Đợt 1, Trước kỳ họp giữa năm 2025: Dự kiến tổ chức từ ngày 21/4 đến ngày 08/5/2025.

- Đợt 2, trước kỳ họp cuối năm 2025: Dự kiến tổ chức từ ngày 22/9 đến ngày 09 tháng 10/2024.

V. Hoạt động tiếp công dân:

1. Thực hiện theo Thông báo số 01/TB-HĐND ngày tháng 01 năm 2025 của Thường trực HĐND xã Thông báo thời gian tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã năm 2025.

VI. Một số hoạt động khác:

1. Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và Đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Tiếp tục rà soát những ý kiến, kiến nghị của cử tri, những kiến nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong năm 2024 đã được nêu tại các kỳ họp cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã, đã được các ban ngành trả lời và chỉ đạo giải quyết; nhưng chưa giải quyết dứt điểm thì tiếp tục kiến nghị, chỉ đạo giải quyết dứt điểm cho cử tri.

2. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN xã, giám sát các chương trình khác ngoài chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã liên quan đến đời sống kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận TQVN xã khảo sát tình hình kinh tế - xã hội của địa phương và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp cho những năm tiếp theo.

4. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã triển khai, thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đã đề ra.

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Trên cơ sở kế hoạch công tác đã đề ra, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Văn phòng - Thống kê xã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và thời gian hợp lý để tổ chức triển khai, thực hiện đạt kết quả.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã xây dựng Tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch này; chỉ đạo các bộ phận liên quan giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát và chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân xã đúng trọng tâm, trọng điểm và đảm bảo thời gian theo quy định.

3. Các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm theo dõi và triển khai, thực hiện kế hoạch công tác năm 2025 đạt kết quả. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vấn đề chưa rõ đề nghị các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã phản ánh kịp thời để Thường trực Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Kế hoạch này có thể điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, trong quá trình triển khai, thực hiện Thường trực Hội đồng nhân dân xã sẽ có kế hoạch thông báo cụ thể.

Trên đây là kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân xã Trà Thanh năm 2025. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Văn phòng - Thống kê xã và các ban, ngành liên quan căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, Các Ban HĐND huyện;
- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND, Các Ban HĐND xã;
- UBND xã;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Các ban ngành chuyên môn UBND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: TT. HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Văn Thái